熊文利 无 总经理助理 女 中国 中国 否

姜宏维 无 总经理助理 男 中国 中国 否

聂方义 无 总精算师 男 中国 中国 是

曾嵘 无 审计责任人 女 中国 中国 否

三 、信息披露义务人持有、控制境内外其他上市公司 5%以上股份

的情况

截至本报告书签署之日，除中集集团外，中信保诚人寿直接持有 5%以上股份的其

他上市公司情况如下：
序号  公司名称  持股比例  上市地

1  中国光大控股有限公司 8.34% 中国香港

2 齐鲁高速公路股份有限公司 5.19% 中国香港

 7

第二节 权益变动目的

一 、本次权益变动的目的

2020 年 5 月 29 日，信息披露义务人中信保诚人寿通过二级市场增持上市公司

A 股（000039.SZ） 7,137,495 股。在本次权益变动完成后，中信保诚人寿持有上市

公司A股、H股共计 186,088,378 股，其中A股 19,733,298 股，H股 166,355,080 股，

持股合计占上市公司股比为 5.19%。

信息披露义务人为发挥寿险资金优势、开展长期的价值投资，基于对中集集团及

其所在行业的分析判断及充分论证，认为中集集团具有长期的投资价值，拟通过本次

增持取得中集集团部分股权，进一步加强对中集集团的投资。

本次权益变动完成后，中信保诚人寿将本着勤勉尽责的原则，按照相关法律法规

及内部制度的要求，履行作为股东的权利及义务，支持中集集团的长远发展。

二 、信息披露义务人未来十二个月增持上市公司股份的计划

截至本报告书签署日，信息披露义务人不排除未来 12 个月内继续增持中集集团的

股票，若发生相关权益变动事项，将严格按照适用的监管规定履行信息披露义务。

 8

第三节 权益变动方式

一 、本次权益变动基本情况

截至 2020 年 5 月 29 日，上市公司总股本为 3,586,074,802 股，其中 A股总股本

为 1,526,182,872 股，H股总股本为 2,059,891,930 股。

本次股权变更前，中信保诚人寿持有上市公司 A股、H股股共计 178,950,883 股，

其中 A股 12,595,803 股，H股 166,355,080 股。中信保诚人寿持有中集集团股票占

其总股本的比例为 4.99%。

本次股权变更后，中信保诚人寿持有上市公司 A股、H股股共计 186,088,378 股，

其中 A股 19,733,298 股，H股 166,355,080 股。中信保诚人寿持有中集集团股票占

其总股本的比例为 5.19%。

股份

类别
股份性质

变动前 变动后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

A 股

合计持有股份 12,595,803 0.35% 19,733,298 0.55%

其中：无限售条件股份 12,595,803 0.35% 19,733,298 0.55%

有限售条件股份 -- -- -- --

H 股

合计持有股份 166,355,080 4.64% 166,355,080 4.64%

其中：无限售条件股份 166,355,080 4.64% 166,355,080 4.64%

有限售条件股份  -- -- -- --

合计 178,950,883 4.99% 186,088,378 5.19%

二 、本次权益变动时间及方式

本次权益变动方式为二级市场增持。2020 年 5 月 29 日，中信保诚人寿于深交

所通过集中竞价的方式买入中集集团 A股 7,137,495 股。

三 、本次权益变动涉及的上市公司股份的权利限制情况

截至本报告书签署之日，信息披露义务人所持的中集集团股份不存在被质押、冻

结等权利受到限制的情形。

四、资金来源

1、自有资金。

无。

2、保险责任准备金

中信保诚人寿买入中集集团股票的资金来源为中信保诚人寿保险的保险责任准备

金。

 9

相关账户信息如下表。

最近 4个季度现金流入金额

   单位：元

账户 2019 年 2季度 2019 年 3季度 2019 年 4季度 2020 年 1季度 合计

传统 7,836,304,663.18 14,502,015,328.37 17,850,500,030.58 14,696,620,150.61 16,300,303,511.87

分红 19,117,052,489.05 30,325,917,736.08 43,237,088,664.30 27,750,535,989.99 29,274,096,410.11

最近 4个季度现金流出金额

   单位：元

账户 2019 年 2季度 2019 年 3季度 2019 年 4季度 2020 年 1季度 合计